Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

PORTARIA N° 7.111, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 71/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e
com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 71/2018, objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE CAPOEIRA E AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PROFISSIONAIS, EM ATENDIMENTO AO PROJETO DE TRABALHO RECEBIDO PELO
FIA A SER DESENVOLVIDO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATRAVÉS DO PROJETO MAGIA DA
CAPOEIRA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;

VENCEDORES

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 1 ATABAQUE DE CORDA COM
SUPORTE, USO PROFISSIONAL

DA CAPOEIRA
(CONFECCIONADO EM MADEIRA

E COURO COM AFIXAÇÃO DE
CORDAS E TARRAXA COM

MEDIDA DE 110CM).

Magia da
Bahia

1,00 940,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 2 ATABAQUE DE TARACHA COM
90 CM: PRÓPRIO PARA

TREINOS, SENDO
CONFECCIONADO COM

MADEIRA LEVE FIXADO COM
ARGOLAS DE METAL, O COURO

E TENCIONADO POR
TARACHAS.

Magia da
Bahia

1,00 445,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 3 ATABAQUE INFANTIL
TRANÇADO; EM MADEIRA

ENVERNIZADA; AFINAÇÃO COM
CUNHA; EM COURO DE BOI;

80CM;

Magia da
Bahia

3,00 345,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 4 BERIMBAU : FEITO COM
MADEIRA DE BIRIBA

PREPARADA DE MANEIRA QUE
NÃO  RACHE, TENCIONADO
COM UM ARAME DE AÇO O

QUAL DÁ A BATIDA, TENDO EM
SUA EXTREMIDADE INFERIOR
UM PURUNGO OU CABAÇA O

QUAL DÁ O SOM, EM SUA
EXTREMIDADE SUPERIOR (NA
PONTA) UM COURO OU SOLA

CHAMADO CHAPÉU DE COURO
SERVE PARA QUE O ARAME

NÃO RACHE A MADEIRA TENDO
TRÊS ESPECIFICAÇÕES DE

TAMANHO E SOM, O GUNGA É O
MAIOR E COM O SOM MAIS
GRAVE, O MÉDIO COM SEU

TAMANHO UM POUCO MENOR E

Magia da
Bahia

9,00 145,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

COM O SOM LEVEMENTE MAIS
AGUDO E O VIOLA O MENOR E
COM O SOM MAIS AGUDO, O

BERIMBAU E TOCADO COM UMA
BAQUE DE BAMBU OU DE

MADEIRA DE TUCUM, INFANTIL

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 5 BERIMBAU: FEITO COM
MADEIRA DE BIRIBA

PREPARADA DE MANEIRA QUE
NÃO  RACHE, TENCIONADO
COM UM ARAME DE AÇO O

QUAL DÁ A BATIDA, TENDO EM
SUA EXTREMIDADE INFERIOR
UM PURUNGO OU CABAÇA O

QUAL DÁ O SOM, EM SUA
EXTREMIDADE SUPERIOR (NA
PONTA) UM COURO OU SOLA

CHAMADO CHAPÉU DE COURO
SERVE PARA QUE O ARAME

NÃO RACHE A MADEIRA TENDO
TRÊS ESPECIFICAÇÕES DE

TAMANHO E SOM, O GUNGA É O
MAIOR E COM O SOM MAIS
GRAVE, O MÉDIO COM SEU

TAMANHO UM POUCO MENOR E
COM O SOM LEVEMENTE MAIS
AGUDO E O VIOLA O MENOR E
COM O SOM MAIS AGUDO, O

BERIMBAU E TOCADO COM UMA
BAQUE DE BAMBU OU DE

MADEIRA DE TUCUM, ADULTO
PROFISSIONAL

Magia da
Bahia

6,00 189,00

ELIAS RAFAEL
FRITZEN - ME

1 6 CALÇA DE CAPOEIRA BORDADA
(HELANCA 100% POLIAMIDA). O
BORDADO SERÁ DE   11 X11CM
SENDO QUE O LAYOUT SERÁ

DISPONIBILIZADO PELA
SECRETARIA SOLICITANTE.

NOS TAMANHOS E
QUANTIDADES SOLICITADAS:
TAMANHO 10, 12, 14, P, M, G E

GG.

OBJETIVA 100,00 47,50

ELIAS RAFAEL
FRITZEN - ME

1 7 CAMISETA EM DRY SUBLIMADA
SENDO QUE O LAYOUT SERÁ

DISPONIBILIZADO PELA
SECRETARIA SOLICITANTE.

NOS TAMANHOS E
QUANTIDADES SOLICITADAS:
TAMANHO 10, 12, 14, P, M, G E

GG.

OBJETIVA 100,00 38,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 8 CAXIXI: INSTRUMENTO SIMILAR
A UM CHOCALHO, SENDO FEITO

DE CIPÓ JUNCO E  COM
SEMENTES SECAS DENTRO

PARA DAR O SOM, O CAXIXI É
USADO COMO

Magia da
Bahia

15,00 35,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

ACOMPANHAMENTO DO
BERIMBAU

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 9 CORDA CRUA (ROLO COM
APROXIMADAMENTE 220MTS
OU 10KG) PARA CONFECÇÃO
DE  CORDEIS EM ESPESSURA

DE 10MM.

Magia da
Bahia

50,00 282,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 10 HORA/AULA DE CAPOEIRA,
MINISTRADA POR

PROFISSIONAL ESPECIALIZADO
QUE  ATENDA ÀS EXIGÊNCIAS

DO EDITAL.

Magia da
Bahia

2.400,00 40,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 11 PANDEIRO DE CORO:
PANDEIRO DE CORO PRÓPRIO

PARA TOCAR EM RODAS DE
CAPOEIRA, COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES, TENDO SEU
ARCO DE MADEIRA E O COURO
DE PELE DE CABRITO MEDINDO
10 POLEGADAS, MAIS LEVE QUE
O PANDEIRO TRADICIONAL COM

UM SOM MAIS GRAVE.

Magia da
Bahia

2,00 230,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 12 PANDEIRO PERCUSSÃO:
PRÓPRIO PARA TREINO E COM
UM SOM MAIS AGUDO PARA  SE

TOCAR EM RODAS DE
CAPOEIRA, TENDO SEU ARCO
DE MADEIRA, COM SUA PARTE

SUPERIOR DE PERCUSSÃO

Magia da
Bahia

2,00 205,00

QUELES
CRISTINA

CARVALHO
BITENCOURT
06691449916

1 13 PANDEIRO PROFISSIONAL;
PARA CAPOEIRA; ARCO EM

MADEIRA MACIÇA REDONDA;
EM COURO;10” DE DIÂMETRO;06

TARRACHAS; MONTADO EM
ARO DE ALUMÍNIO.

Magia da
Bahia

8,00 150,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 71/2018, é de R$

126.104,00 (Cento e Vinte e Seis Mil, Cento e Quatro Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e seis dias de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal